
Obsah

Ú v o d .............................................................................................................................  9

1. P o v in n á  m lčen liv o st zd ravotn ick ých  p ra co v n ík ů  -  ob ecn ě
к jejím u  pojm u, význ am u  a m etod ě p rávn í ú p ravy  .....................10

2. P ram en y  p rávn í ú p ravy  p o v in n é  m lčen liv o sti
zd ravotn ick ých  p racovn ík ů  .................................................................  19

3. Subjekty  p o v in n é  m lčen liv o sti zd ravotn ick ých
p r a c o v n ík ů ..................................................................................................  25

4. P řed m ět p o v in n é  m lčen liv o sti zd ravotn ick ých
p r a c o v n ík ů ...................................................................................   30

5. V ýjim ky z p o v in n é  m lčen liv o sti zd ravotn ick ých
p r a c o v n ík ů ..................................................................................................  38
5.1 Obecná pravidla přístupu ke zdravotnické dokumentaci -  

souhlas pacienta a určení osoby s právem na informace
o zdravotním stavu .......................................................................39

5.2 Prolomení povinné mlčenlivosti umožňuje zákon o péči
o zdraví lidu nebo jiný právní p řed p is......................................... 50
5.2.1 Výjimky stanovené zákonem č. 20/1966 Sb., o péči

o zdraví l i d u .......................................................................51.
5.2.2 Výjimky z povinné mlčenlivosti v souvislosti

s trestním řízením a řízením o přestupcích...................74
5.2.3 Výjimky v souvislosti se sociálněprávní ochranou

dětí a utajenými p o ro d y ................................................... 84
5.2.4 Výjimky v souvislosti s poskytováním péče bez

souhlasu pacienta a v souvislosti s řízením o zbavení 
způsobilosti к právním ú k o n ů m ...................................... 94

5.2.5 Výjimky z povinné mlčenlivosti v souvislosti
s úmrtím pacienta a prováděním p i t v y ......................... 97

5.2.6 Výjimky v souvislosti s prováděním transplantací
tkání a o rg án ů ................................................................... 98

5.2.7 Výjimky dle zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném
zdravotním pojištěn í........................................................ 101

5.2.8 Výjimky v souvislosti s ochranou veřejného
zdraví ...............................................................................ЮЗ

5.2.9 Výjimky v souvislosti s poskytováním dávek
sociálního zabezpečení.....................................................106



5.2.10 Výjimky v souvislosti se shromažďováním 
informací o zdravotním stavu obyvatelstva
a evidencí obyvatel............................................................111

5.2.11 Výjimky v souvislosti s klinickým hodnocením
léčiv a zdravotnických prostředků ..................................117

5.2.12 Výjimky v souvislosti s exekučním řízením
a řízením o výkonu ro z h o d n u tí .....................................119

5.2.13 Výjimky stanovené v dalších právních
p řed p isech .........................................................................119

5.3 Výjimky v případě řízení proti zdravotnickému zařízení 
nebo zdravotnickému pracovníku, které je vedené 
v souvislosti s poskytováním zdravotní p é č e ...........................120

6. P rá v n í o d p o v ěd n o st p ři p o r u šen í p o v in n é  m lče n liv o s ti . . .  126
6.1 Občanskoprávní odpovědnost.....................................................130
6.2 Správněprávní odpovědnost........................................................ 131
6.3 Trestněprávní odpovědnost........................................................ 133
6.4 Pracovněprávní odpovědnost.....................................................135
6.5 Disciplinární odpovědnost............................................................137
6.6 Smluvní odpovědnost.................................................................. 137

7. P o v in n á  m lčen liv o st zd ravo tn ick ých  p racovn ík ů
v n ěk terý ch  p rob lem atick ých  p ř íp a d e c h ...................................  139
7.1 Povinná mlčenlivost v případě poskytování informací ze

zdravotnické dokumentace zemřelých p ac ien tů ....................... 139
7.2 Povinná mlčenlivost v případě vymáhání pohledávky

zdravotnického zařízení, která představuje neuhrazené 
náklady za poskytnutou zdravotní p é č i .....................................143

7.3 Oznamovací povinnost lékaře při ztrátě způsobilosti
pacienta к řízení motorových v o z id e l........................................ 147

7.4 Právo pacienta na informace o vlastním zdravotním stavu
a přístup pacienta к vlastní zdravotnické dokumentaci . . . 150

8. Z ák lad n í zá sad y  p rávn í ú p ravy  p o v in n é  m lčen liv o sti
zd ravo tn ick ých  p ra co v n ík ů  -  n ávrh y  d e  lege f e r e n d a ..........  156

9. V ybraná za h r a n ičn í p rávn í ú p rava  p o v in n é  m lče n liv o sti . 158
9.1 Spojené státy a m e r ic k é ...............................................................158
9.2 F ran c ie ............................................................................................ 159
9.3 Spojené k rá lo v stv í........................................................................ 160
9.4 Kanada .........................................................................................162
9.5 Slovensko ......................................................................................162
9.6 Právní úprava povinné mlčenlivosti na úrovni mezinárodních 

organizací (OSN, Rada Evropy, OECD, Evropská unie) . . 164
9.7 Závěrem к zahraniční právní úpravě povinné mlčenlivosti . . 166



10. P ř í lo h a  -  v z o ry  f o r m u l á ř ů .................................................................. 168
Vzor č. 1 -  určení osoby, která má být informována o zdravotním

s ta v u ............................................................................................188
Vzor č. 2 -  souhlas pacienta se sdělením údajů o svém zdravotním 

stavu jiné dožadující se osobě [souhlas dle § 55
odst. 2 písm. d) zákon o péči o zdraví l i d u ] .......................... 169

Vzor č. 3 -  souhlas pacienta se sdělením údajů o svém zdravotním 
stavu osobám získávajícím způsobilost к výkonu
zdravotnického povolání...............................................................170

Vzor č. 4 -  zákaz podávání informací o zdravotním stavu
p a c ie n ta ......................................................................................... 171

Vzor č. 5 -  poučení pacienta o právech týkajících se
zdravotnické dokumentace zastupovaného -  obecná
informace ......................................................................................172

Vzor č. 6 -  poučení zákonného zástupce pacienta o právech
týkajících se zdravotnické dokumentace zastupovaného
pacienta -  obecná inform ace........................................................ 173

Vzor č. 7 -  oznámení podle § 168 trestního z á k o n a ...........................174

Sezn am  p o u žitý ch  tu zem sk ý ch  p rávn ích  p řed p isů , stavovských  
p ředp isů  a d a lš ích  norem  ............................................................................... 175

Sezn am  p o u ž ité  lite ra tu ry  a d a lš ích  zdrojů  ..........................................178


